Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 11/2026 - DFE

O professor doutor Alessandro Santos da Rocha,
Chefe do Departamento de Fundamentos da
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no
dia  26 / 02 /2025, às 14h00min. no Auditório 29 de Abril, Bloco I-12, sala 15, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 18/2025 – DFE;

2. Relatório da Comissão de avaliação do 1º. ano do Estágio Probatório:

2.1. Protocolo nº. 23.935.462-9. Ofício nº. 57/2025 – TDE, Comissão de avaliação do
Estágio Probatório do professor ANDRÉ BONSANTO DIAS;

2.2. Protocolo nº. 23.939.135-4. Ofício nº. 81/2025 – TDE, Comissão de avaliação do
Estágio Probatório do professor DIEGO GRANJA DO AMARAL;

2.3. Protocolo nº. 23.940.434-0. Ofício nº. 91/2025 – TDE, Comissão de avaliação do
Estágio Probatório da professora FERNANDA CAVASSANA DE CARVALHO;

2.4. Protocolo nº. 23.948.586-3. Ofício nº. 160/2025 – TDE, Comissão de avaliação do
Estágio Probatório da professora RENATA DE PAULA DOS SANTOS.

3. Afastamentos:
3.1. eProtocolo nº. 25.316.997-4 – Solicitação de afastamento para apresentação de
trabalho no COLUBHE 2026 – XIII Congresso Luso-Brasileiro de História da Educação,
no período de 4 a 7 de maio de 2026, na Universidade do Algarve, Portugal. Interessada:
Terezinha Oliviera;

3.2. eProtocolo nº. 25.329.692-5 – Solicitação de afastamento para apresentação de
trabalho no COLUBHE 2026 – XIII Congresso Luso-Brasileiro de História da Educação,
no período de 4 a 7 de maio de 2026, na Universidade do Algarve, Portugal. Interessada:
Neide de Almeida Lança Galvão Favaro;

3.3. - Solicitação de afastamento para participação no COLUBHE 2026 – XIII Congresso
Luso-Brasileiro de História da Educação, no período de 4 a 7 de maio de 2026, na
Universidade do Algarve, Portugal. Interessado: Célio Juvenal Costa;

3.4. eProtocolo nº. 25.385.780-3 - Solicitação de afastamento para participar do evento
Congresso Científico de Agricultura Orgânica como coordenadora do Núcleo de
Agroecologia da UEM. O mesmo acontecerá na Unicamp entre os dias 17 e 19 de março
de 2026. Interessada: Patrícia Lessa dos Santos;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

3.5. eProtocolo: 25.421.260-1 - Solicitação de afastamento para participação em Banca de
Doutorado - Programa de Pós Graduação em Educação – Unicamp. No dia 20/02/2026 -
Campinas- SP. Interessado: Marco Antonio de Oliveira Gomes.

4. eProtocolo nº. 24.098.715-5 – Relatório Final da Licença Sabática da Professora Natalina
Francisca Mezzari Lopes, relatora: Michelle Fernandes Lima;

5. Mudança de coordenação da Área de Gestão Educacional, da Profa. Eliana Claudia
Navarro Koepsel para a Profa. Natalina F. Mezzari Lopes;

6. eProtocolo nº. 25.406.892-6 - Relatório da Comissão de Progressão Docente da professora
Thais Godoi de Souza;

7. Consulta e deliberação sobre a alteração no período do Curso de Pedagogia para 04 anos,
conforme exposto pelo NDE.

8. Aprovação dos encargos do DFE.

9. Mudança de Coordenação de Estágio da Profa. Cristiane Melo para a Profa. Michelle
Fernandes.

10. Atualização de referências das disciplinas de Práticas de Gestão Escolar, Estágio em
Gestão Escolar e a disciplina de Gestão Escolar nas licenciaturas (História/sede, História
/Ivaiporã, Química, Biologia, Física, Filosofia, Matemática, Ciências Sociais);

11. Evento de Extensão: Processo nº.
11.1. 2124/2025 – Relatório Final – “XII Semana de TCC do Curso de Pedagogia da
UEM”, Interessada: Mariana Costa do Nascimento, relatora: Thais Godoi de Souza;

11.2. Projeto inicial: III JORNADA INTERDISCIPLINAR: um olhar da História, da
Ciência, da Arte e da Educação em espaços formais e não formais de educação do Paraná
– 2026. Interessada: Natalina Mezzari, relatora: Cristiane S. Melo.

12. Projeto de Extensão: Processo nº.
12.1. 854/2011 – Relatório Anual: “Educação e marxismo: aproximações de análise à luz
da crítica marxiana da economia política.”, coordenador: Ademir Quintilio Lazarini;

12.2. 98/2024 – Relatório anual: “Inclusão digital e cidadania”, Coordenadora: Terezinha
Oliveira, relator: Pierpaolo Negri;

13. Projeto de Pesquisa: Processo n.º:
13.1. 4324/2021 – Relatório Final: “A proposta de formação do homem cristão e
elementos do pensamento educacional de Santo Agostinho”, coordenador: José Joaquim
Pereira Melo, relator: Célio Juvenal Costa;

13.2. 103/2026 – Projeto Inicial: “Société du Spectacle: As origens de uma categoria
analítica”, coordenador: Cézar de Alencar Arnaut de Toledo, relatora: Maria Cristina
Gomes Machado.

14. PIBIC: Processo n.º:

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

14.1. 1035/2024 – Relatório final: “RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA NO MUNICÍPIO
DE MARINGÁ: UMA ANÁLISE DA EDUCAÇÃO INFANTIL”, coordenadora: Thaís
Godoi de Souza, relatora: Ednéia Regina Rossi Moraes;

14.2. 1225/2025 – Relatório parcial: “Adolescentes na Escola: o uso das Metodologias
Ativas como estratégia pedagógica e consciência crítica”, coordenadora: Maria Luisa
Furlan Costa, relator: Mário Luiz Neves de Azevedo;

14.3. 1346/2025 – Relatório parcial: “Relação público-privado no Relatório da Unesco
para a Educação até 2050”, coordenadora: Neide de Almeida Lança Galvão Favaro,
relatora: Michelle Fernandes Lima;

14.4. 1347/2025 – Relatório parcial: “A Validade da retórica na formação humana: Uma
reflexão entre Platão e Hannah Arendt”, coordenadora: Terezinha Oliveira, relator: Luiz
Carlos de Faria da Silva;

15. PIC: Processo n.º:
15.1. 1420/2024 – Relatório parcial: “Análise da Busca e Acompanhamento de
Ambulatório Trans pelo SUS por Pacientes Trangêneros”, coordenadora: Eliane Rose
Maio, relatora: Terezinha Oliveira;

15.2. 1420/2024 – Relatório final: “Análise da Busca e Acompanhamento de Ambulatório
Trans pelo SUS por Pacientes Trangêneros”, coordenadora: Eliane Rose Maio, relatora:
Terezinha Oliveira;

15.3. 1581/2024 – Relatório parcial: “O Movimento Estudantil Contemporâneo das
Universidades Públicas Paranaenses na Imprensa: Percorrendo as Páginas do Jornal
Gazeta Do Povo (2010-2020)”, coordenador: Alessandro Santos da Rocha, relator: Marco
Antonio de Oliveira Gomes;

15.4. 1581/2024 – Relatório final: “O Movimento Estudantil Contemporâneo das
Universidades Públicas Paranaenses na Imprensa: Percorrendo as Páginas do Jornal
Gazeta do Povo (2010-2020)”, coordenador: Alessandro Santos da Rocha, relator: Marco
Antonio de Oliveira Gomes;

15.5. 1825/2024 – Relatório final: “Utilização de plataformas digitais como forma de
controle do trabalho docente: em discussão a plataforma de Registro de Classe Online
(RCO) no contexto da educação básica”, coordenador: Mário Luiz Neves de Azevedo,
relatora: Terezinha Oliveira;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

16. Informes.

Maringá, 24 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha
- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br